IV. De memoria mortis.

serio cogitare cepit. Has easdem operationes in homine producit memoria mortis, avertit a peccatis, dicente Augustino, l. 2. de Gen. ad lit. c. 8. *Nil sic reverent hominem a peccatis, quemadmodum iugis mortis recordatio.*

4. Patientissimum. Job fuit homo iustus, timens Deum, & ab omni peccato recedens; de illo enim ipse Deusathanam allocutus iebat, (*Job 1.*) *Nanguid temporibus seruum meum Job, quod non sit i. familiis in terra timens Deum. Excedens a malo.* Grande elogium! Job in inspecta ipsius Dei, qui cordium & cogitationum scrutator est, dicere non veretur, se non peccasse: *Non peccavi.* Vivebat in terra Hus, vertabatur inter idololatrias, sicut in medio pagani, ubi innumeris quotidie intuitu est scandalorum inventiva, sibi sacra Scriptura oracula non legit, ubi Prophetarum documenta non audit, ubi perfida Evangelii luce caruit, & tamen perfecte innocentia sua, dans testimonium ne non peccasse aferat. Quod, unde in vitro hoc simplici & recto tanta innocentia? a quo habuit, quod non peccaverit? Profecto a mortis & sepulchri ful consideratione; id enim ipse intimat, exclamans: *Dies misericordiarum, O mors mihi superflua sepulchrum, non peccavi!* (*Job 17.*) Quali dicentes Sepulchri & mortis contemplatio tantum miti contulit innocentiam peccata quavis vitaverit. Quod plus est! Eo tempore, quo Iudeus Job ex Credio in Gondrum migravit, quo ex vento validissimum habitatulum & ex collabore domo liberos perdidit, quo Chaldaei irruentes ipsius greges abegunt, quo fathanus ex Dei licentia dolorosissima agnoscit, videlicet parvulus Iepha, elephanti aliquis filium afficit, verbo, eo tempore, quo in querulinio fedens in virtutem infirmitatuum redactus est, adeo nullum impatientis signum edidit, ut potius Deum, qui hac omnia dedit, & iterum abilitus, contra uxoris & amicorum irritamenta profusus benedictionibus laudatur. Quis ideo, qui origi futam genosae regenerationis? *Nimirum* (laudes) in querulinio. Alii legunt, (*Polyphon. c. 2. Job. 10. 19. labore & steruall.*) (*Polyphon. Job. 1. c. 7.*) *In media eiusdem.* En-pulvis & cito fuit schola tam admiranda virtutis. Infiper *Job. 10. 19. labore & steruall.* Ob Bone Deus! An ergo Hulisticus Principi adeo nisi tali linea superfluit, ut teatatio fragmine deluentem latum, & quod valvula regis irritantem, & quam lenientiam abhogeret debuerit? Res mysterio non vacat. Ex quo contentus teita? Ex iuto, quod scilicet in pulvere resolutum fragilissimum considerabat, clamans ad Deum: *Memento quatuor, quod sicut latum feceris me, & oportet velarem reduces me!* Et hoc cogitatio mortis contra omnem impatientiam aliquis peccata ipsum obstat, ita si hunc locum S. Gregorius Iungens, (*l. 3. Mor. c. 3.*) *Luto vobis in raro, & semicirculare fragmenta conjuncta etiam de extensione vultus sumere curam: mortis in*

§. II. Quomodo ad patientiam adducat.

5. Beatissima Martyr Afra, postquam a mundi remota & divino lumine illustrata anima, ut fidelitatem, & damnationis periculum, in quo versabatur, agnoscat, ad pedes sancti Epulopi Narcissi prolapso venient suorum scelerum fogatas, ecce amarissimi lucyments defecit cepit. Eadem hanc operationem in

in animo hominis post se trahit memoria mortis. *Ramifications* & conseruantes omnes fines terrenas, at *Palma*; ubi notandum, post verbum *Ramification*, statim ponit *Ex conseruator*, quasi nemo posset mortis remisici, nisi statim ad penitentiam adducatur.

7. Cum Apostolus Paulus Troade verfaretur, conveniente magna populi multitudine, concionem habuit, prostransq[ue] sermonem sicut ad medium nostrum. (*Act. 20.*) Et ecce grande infotunium! Adolescentis quidam nomine Eutychus, sedens super fenestram, & somno gravi opprefsus occidit de tertio Iohannio doctorem, & sublatus est mortuus. *Dux* in hoc case circumstantie advertenda sunt! In primis videtur ejus civitatis incolas fulsis in infidelitate, & gentilissimi homines obstinatissimos, apud quos zelus filius gentium Apollodus nihil efficere poterat, eoque conicionem in seram usque noctem protraxit. Deinde notandum est, ad *Iapam*, & mortem Eutychi grandem antoriorum commotio nem, & confermentatione fusse exortata, id quod ex eo patet, quia Paulus populi tumultum placatus edidit. *Nolite turbari*, juvenemque emortum ad vivos revocavit. Sed quare, an his peractis Paulus abruptum Sermonem prorogavit? Nihil minus! Cur autem non? Ide respondet Chrysostomus, *Hom. 42.* in *Act.* quia juvenis mortuus vices gestit Pauli concionantis, qui apud obstinatum populum plus quam ille effectit. *Pro dicto casus fuit*, & quidem pro tali Doctore, qui adstantibus brevitate vita, incertitudinem mortis, mundi contempnum & penitentiam prædicavit. Quod in urbe Troade, idipsum frequenter inter nos contingit! Sacri Oratores iusta Pauli per integrum annum de cathedris detonant, & nemo moveretur! Editur, bibitur, luditur, pejeratur, blasphematur, & nihil non moratur fit. Verum si pater, mater, avus, atavus repente obit, abruptione, si consanguinei, amici, liberi cadunt, si contagiosa lues ingruat, quae quotidie innumerous macat, & ferunt, tunc cainverto defunctorum mundi vanitates, tunc curritum ad facia tribunalum, tunc peccata penitentia delenunt; ideo mors dicitur. Propheta magnus, Doctor eximus, & egregius Prædicator, qui homines ad penitentiam movebat.

8. Mors egregius ite Prædicator dedecit superbiem, & docet humiliatem! Telliis sic Josephus *Egyptius*. At enim felicissimus juvenis dum illi futura dignitas fulgimur, & folium regale somnis fuit significatum, non arroganter supra fratres caput exultus! (*Speranza script. fol. 22a. 125.*) Nihil minus! Fuit humiliatus, quia haec ipsa dignitas per folis, luna ac syderum symbola illi fuit indicata, quibus familiare est non folium oriri, sed etiam occidere. Mors egregius ite Prædicator dedecit luxuriam, & docet caritatem! Telliis it Patriarcha Moyles. Eius cadaver post mortem in monte Nebo sepultum paulo post iussu Dei ab Angelis transum est in vallem Moab. (*Dim. 34.*) Quare?

Quia ibi eretum stibat impudentissimum Veneris idolum, cuius compescendae sacrificiorum libidini non erat efficacius remedium, quam mortui reconditi memoria ante oculos posta. Mors egregius ite Prædicator dedecit avaritiam & docet mundi contemptum. Telliis sic Alexander Magnus. (*in Mach. 1.*) Fuit ille in superadis populorum regionibus tam iniustissimus, ut pro obtinendo altero mundo plorasse dicatur. Et tamen, cum mortem sibi appropinquare sensit, divitis commilitonibus suis regna, milles mundos divisurus, si habuisset. Mors egregius ite Prædicator dedecit omnia sceleria, & docet Christianum perfectionem. Telliis sic ille Burgundius Dax, qui nulli non scelerum gener obnoxios scandalosissime vixit. (*Spec. Ex. V. Mori Exempl. 21.*) Cum autem mortal parentis cadaver ab uno loco in alium transferre vellet, aperto lepulchro horribilem vidit butonem faciei patrii infidensem, & lingua eius corrodentem. Commotus spectaculo filii cum germinis tunc exclamare: Oh falsa mundi gloria! Ibi sunt iam, pater, tua divitiae & deliciae, quibus in hac vita fruabar? haccine tua gloriaris coronis, quod jam a bulfonis & vermis voreris? Vah! abit, ut mundus diligam, illustri patri, non illudet filio! Si fatus relatis ebus & spebus in sacro Aesculapii se conclusit, ubi tota vita tempore de delicia penitentiam egit, & beato fine concluist, ita, ut in morte ipsius campanæ omnes ultra & per se divina virtute conseruerint. Paucis omnia! Mors convertens peccatoribus tantam habet efficaciam, ut audacter affirmet Rupertus, in *Gen. lib. 3.* si non in hoc convertitur impia, non habet Dei, quod adiutor ultra. Id quod dicendis adhuc magis confirmabitur.

6. III. Et quomodo virtutibus divitem faciat.

9. Beatissima Martyr Afra immenso scelerum furor dolore occupata jam nihil prius habuit, quam ut amissum vita tempus compenaret, Sponso suo Christo placeres, & ingentem bonorum operum thesaurum pro eternitate comparet; ideo ea virtutis constantia Deo adhuc, ut potius opes, honores, ipsamque vitam glorioso martyrio perdere, quam ad idolatriam reverti maluerit. Eundem animi affectum apud hominem Christianum operatur memoria mortis. Non solum illi a peccato ad penitentiam revocat, sed inducer ad humiliatum, ad patientiam, manuenditum, ad misericordiam, aliquaque honorum operum merita pro eternitate colligenda excitat, & disponit. Cum Rex Salomon pretiosissimum illud totius mundi templum extruxit, naves auro ornatae vel masime illi venerunt ex Ophir. Ophir idem est ac cinis. Ita virtutum omnium divitiae, & maxime charitatis aurum populus Christianus venit ex cetero mortuorum. (*Speranza script. fol. loc. cit.*)

10. Ipsa natura ita comparati sumus, ut ad pericula, quæ imminere contipimus, haud se-

gai

De memoria Mortis.

701

fudet. Certum est! habetur ab experientia. 11. Jam tandem intelligo, cur infernalis synophanta tam operose laboret, ut homini memoriæ mortis eripiat. Nimirum causa est, quia, quidquid mali a Christianis committitur, plerumque exinde nascitur, quod sibi persuadent, mortem tam otio non superventram: Quemadmodum famuli in domo, cum suos possunt, etiæ plane non sciunt, herum tardi rediturum in urbem, hoc abunde sufficiere illis potest, ut fini incurandis negotiis domestici omnino negligentes. Ita hunc momentum agunt Christiani. Modo imaginari sibi possint Dominum longius absoluere, nisi alia pejora faciant, sicut otio, crupulis, & diversiculis fe permitant. Dico: Si non pejora faciant; quia plerique ex hac noxia perfusione fumant animos ad omnem delinquendi licentiam. Quid dixi adulteria, dum amatorem suum ad obscena favoravit? *Nisi ab viri dominio sua, abit via longissima.* (*Prov. 7.*) Quid dives Epulu, dum torum se deliciis, augendis opibus, sumulandis bonis & opprimendis paraperibus dabit? *Anima mea, habebit bona in annos plurimos!* Quid servus illi infamis, qui arresto bicalo cepit persecutare omnes ancillas domesticas, ut penum sibi & cellam aperiret, consumereque, quidquid ibi annoe & vii inventerit? *Mors facit. Dominus uenire!* (*1. Matthei 10.*) Eundem in morem multi Christianorū solent. Perfudent sibi, mortem nescio quantius annorum spatiis esse remotam, & sic ad mundi genium libere, prout voluppe est, vitæ annas a nullo fecere abhorreant. Quid tandem sit? Illud sit, quod repetito obitum minime pataverint, occupati in catenis diabolis incident, & aeternam pereant.

12. *Epilogus.* Igitur, mihi Christiane, effectissimo huic salutis remedio, videlicet consideratio mortis afflueret, dico: quia a peccato præferat, ad penitentiam adducit, & hominem virtutibus divitem facit. Ut autem consideratio mortis afflueret, expedit ut in rebus omnibus, quæ comedendo, bibendo, flando, ambulando, laborando, & quidquid aliud faciendo sub oculis tibi venient, mortem contemplari. V. G. affice florim, considera, ut demissi capite languescas: lotus pomarius, confidera, quæ sine labore arbores ferri autumnos flaccescant: Exspatioris in agros, confidera, quomodo seges ad falcem flaccescere incipiunt: Vadis ad fontem, confidera, ut aqua erumpens iterum a terra abforbeat: Confidit ad focum, confidera, ut ligna in cincos coquidant: Proprie per fenebras, confidera, ut sol orientis ad occasum fellinet: Legis aut fides in cubiculo, confidera hos librorum. Autores jam ad plures abiisse: Reparas tuam domum, confidera, hanc paulo post ab aliis incolis inhabitantam: Indus aut exuis vespes, confidera, hanc lanam, has pilas esse pecudum evanias: Cubitum concedis, confidera, commun-

est.

esse fratrem mortis, & quæ sunt similia. (Segni Manna ann. 6. Maij n. 3.) Id si feceris, verum erit, quod Augustinio l. 5. de Civ. Dei c. 4. fuit exponible, nempe mors, quæ in penance peccati in orbem missa est, sicut salutis remedium, ipsa fons uitiorum transfluit in arena virtutum, & hoc prater alias rationes etiam ideo, quia hæc ipsa mortis continua consideratio simili est optima ad mortem preparatio. Quomodo autem debo preparari ad mortem? Patientiam habe, id forsan proxime explicandum veniam. &c. &c.

In Feste S. Laurentii Martyris.

CONCEPTUS LXVIII.

De preparatione ad mortem bene obsecrandam.

Si autem mortuum fuerit, mulsum fructum affect. Joann. 12.

Mors occidit nam juvenes, quam senes.

ITA EST. Ut granum frumenti centuplicem fructum aferat, prius in terram cadens debet mori. Eudem in medium, ut homo Christianus beatam mortem, & celestis glorias fructum referat, prius spiritualiter debet mori, id est, animo ab affectu terrenarum rerum, a divinitate, ab honoribus, & voluntatis perfections afferre. Exemplum habemus in glorioso sacerdotio Martyni Laurentio. Ubì a S. Xylo Pontifice inauditus, post triduum morticiendum est, mox thesauros omnes & Ecclesie & suis in parcer expedit, & ultimos illos diebus dies regnum celstium contemplacioni dedit. Verum cum de morte agimus, aliud hodie est, quo mea curiositas paci vellem? Quero, qua de causa mors ordinaria cum duplicitate armatura depingi solet, videlicet cum arcu sagittario in manibus, item cum gladio e latere? Videamus ne ea pingendis methodus conformis menti consuetudinis Philistis, de morte dicentis, (Platon. 7.) Nihil conuersus furuisse, gladium suum vibrans & armum suum tenetis. Quosque qui Oedipus resolvet illud enigma? car osseus humani generis latro gemina armatura infractus appareat & utique via humana est folium arboris, quod a levigata exirent? utique vita humana est fons muri, qui in altum evadet ex se plodispat, utique vita humana est ampulla aquæ, quae a quovis flato dissipatur? utique vita humana est planta, quæ facile redditus conteruntur? utique vita humana est vapor, qui a solari radio annihilatur? De hoc non est dubium! Ad quid ergo opus est morti tot accendi instrumentis? Dilectissimi, attendite differentiam eorum armorum, & hanc difficultatem intelligitis mysticum: Sagitta armorum genus est, quo interclusum illi, qui et longinquum distant, gladiis armorum genus est, quo confunduntur, qui e propinquuo adiungit: Animos juvenes, juxta no-

stram judicandi methodum a morte procul remoti, decripiit senes econtra morti vicini sunt, cum ergo nemo hominum feceritatem habeat, in juventute, et in senectute abridetur sit, bene communis illi latro dupliciter, nimis sagittis, & gladio armatus incidit. Ita animadversus doctissimum Raulinus, inquiens, tract. de Mort. t. 10. Senes quasi gladio, juvenes quasi sagittis eradicis. Mors interficit cana, exsulta & exhausta filicinaria. Exemplum habemus in antiquis Patribus Adam, Seth, Lamech, Mathusalem & aliis, qui ad lepingtones, oclingtones, negotiorum annos conferuerunt. Verum & interficit robustos juvenes. Exempla præ oculis habemus quotidie: Luxurians cæmeteriorum epitaphia, inveniemus longe plures, qui cum viginti, triginta, aut quadraginta amissis plures abiurunt, quam qui ad septuaginta, octoginta, aut nonaginta annos feniuntur producerunt, & ideo, ut adverto, mors sagittas manu tenet, gladium autem sulphurem gerit; quia frequenter illis, quam illo cedem facit.

Hinc semper ad mortem debemus esse parati.

2. Propositio. Ratio autem, cur providissimus Deus mortem homini adeo occulat, incertamque esse voluerit, fine dubio est, ut semper summis parati mori. Hoc fatus ac indubitanter fatus, Auditores! Verum in eo labora vestrifiendi avitidas, ut, qua ratione ad mortem maximis nos parati orportet, studiri defderemus. Et ecce! attentes vos esse percipio! Presenti discutam hinc interrogatio fastidiam. Atque ut statim vobis illudem in nuce porrigitur, nonne debetis, duplicem eis preparacionem ad mortem, generali, unam, & alteram particularē? Generale est vita pro Christiano, ac multiplici virtutum ornatum insignis: Particularis est frequens mortis memoria, earumque virtutum exercitum, quæ faciunt ad beatam mortem. (P. Segni Manna ann. 5. April. n. 2.) Res in aliis sermonibus decurso clarius patet. Favete.

3. Generalis preparatio ad mortem est vita pro Christiano.

3. Conformatio. Prima igitur preparatio ad mortem est *universalis*. In quo consistit? Generaliter loquendo consistit in pia, virtutis, ac karissima vita Christiana, qua homo studiose satagit, per observationem præceptorum declinare peccata, illa omnia, quæ in extremo vite articulo cedere illi possunt in afflictionem, econtra frequentem operam bona, que illi prouident conformatioem. Est axioma indisputabile: *Quælibet vita, finis ita!* Mors est echo viæ; finis fulgurum inclamet *Nigrum*, est impossibile, quod echo respondeat *Album*. Mors est mensa vita; si quis seminet *folium*, est impossibile, quod metat *triticum*. Mors est spectaculum vita; si deformis *Lia* ad extra intraspiciat, est impossibile, quod formosus *Rachel* intus appareat. Mors est umbra vita; si fordidum pecus tollari lumini expositum sit, est impossibile, quod umbra

De preparatione ad mortem.

umbram hominis repræsentet. Mors est epilogus vita; si bardus, incolitus Actor in Comedia perfornam suam male agat, est impossibile, quod pro coronide plausum refutat. Volo dicere: Si vita hominis peccatis, & impunitatis plena sit, est impossibile (loquar de providentia Dei ordinaria) quod felitem ac bonam mortem post se trahat. Sacra Scriptura, ubi monomachum Goliathum cum Davide, & his victoriam, illius cedem commemorat, addit circumstantia, quæ plane narrationi videatur supervenientes; dicit enim, quod gigas ista lapidis in fronte lethaler percutius cecidit in faciem *fusum super terram*. (1. Reg. 17.) Quid opus est adicere, *in faciem suam?* fatus utique substantia historiæ expressa est, si dicatur, quod ceciderit, parumque inter se, si lupinus, si prænos in arena proculbuerit? Charismi, huius præmarceret, hanc circumstantiam exprimi! dicit enim, quia pars corporis Philistæus percutius est in fronte. Ego violentia itus necessario retrorum protervi debuisset? Ista est! Cuius ergo anteriorum cecidit? Veteres Rabbini putant id factum esse per miraculum. Verum Abulensis opinatur, longe grandius miraculum contra Providentiam ordinem futurum fuisse, si retro prostratus cecidisset. Quare? Quia lupinus in terra jacens oculos in morte ad calum suffulserit, quos tamen in vita ad calum tollere non conuerterat. Bene ergo facer textus signata enarrat hanc circumstantiam, quod Goliath prolapsum fit super faciem *fusum*, ut intelligatur, cum in morte oculos descelere ad infernum, quos ad infernum descelere per omnem vitam sceleribus plenum dudum solebat. Verba Abulensis q. 34. ibid. sunt: *Cecidit in faciem suam super terram, quia non conseruavit oculos in calum levare.* En! quam accurate convenient vita, & mortis ratio: sicut vivimus, ita morimur.

4. Quapropter existimo, plane banc esse causam, si non primariam, falso inter primarias unam, ob quam paucum peccator a sanctis Patribus, ipsoque Scriptura eloquio fulti nomine compelletur. Peccator continuo deorum per delicia currit, & in fine sperat se in apice mortis constitutum: *Quid fatus?* Peccator sine fine ambulet versus occasum, & denique confidit ad ortum solis se pervenientem: *Quid ineptus?* Peccator per omnem vitam conductus est, sibi fedem procurat in inferno, & in morte putat, se solium reperturam in calo: *Quid amatus?* Hanc certe amationem mundo exprobante deinceps zelosus illi anachoreta, qui teste Berthorio Tom. 2. de Vitulis tract. 9. c. 5. in medio foto inter sundinas miliebus empitoribus & venditoribus referens, se immixxit. Quæfus, quid merum quereret, repulit, velle te coquere anima, quod capite equo, ventre mullo, cauda agnus est. Ridens omnibus, occafionem nactus est acrem philippicam ordendi, inquiens: Vos homines mundani adeo crasse deliratis! postquam enim su-

perbia, avaritia, luxuria, aliisque vitis per complures vita annos diffusis, postquam diuturne tempore velut equus & mulus vivitis, tandem instar ovisculi Christi morte speratis. Non, non fecit ita! Qui non vivit vitam boni Christiani, etiam non oblitus mortem boni Christiani. Qualis vita, finis ita. (S. Bernard. serm. 28. ex paro.)

5. Eheu! quid ergo de me fieri ita ingeneretur videatur nonnemo: Non possum differri, juvenus mea erat fatus lurida, impia, scelerata: Er in hodiernum diem hecnum e pravis confunditibus erati: Si mors est vita conformis, quid aliud mihi timendum restat, nisi post infelicem vitam, mortem etiam infelicem fecuturam? &c. Quisquis hunc si mortem lamentari, scis mi bone, quale emplastrum tuo vulneri suadeam? Saltem nunc sine omni morte peccaminorum vivendi rationem abrumpe, & quantum ad vitam laudabiliter ac christiane agendum non sufficit illud, *declinare a malo*, sed etiam requiratur, *facere bonum*, cito ad id viribus omnibus allabora: ut per fonda opera, per preces, per elemolynas, per jejuniū, per voluntariis carnis afflictiones prioris vita defecus compenses. Quid egit Josephus Prorex Aegyptiacus? (Gen. 41.) ubi vesturi sepenitenti feritatem per mysteriosum somnium vaticinum intelixit? Nulla interpolata morte per omnes circa regiones inmeasim frumentum copiam comedit, exhaustus regale atrarium, & horrea complevit. Quem in finem? Ut misero illo infanditatis tempore haberet, quæ una cum subditis murmuraret. Oh mi! Christiane, non opus est hanc Scripturam figuram duse explicari, fatus est, si tibi in aures in clamorem monitum Divi Augustini exoptantis in Spec. peccat. Unum novissima presidens homini, sicut Joseph contra feritatem suarum! Tempore mortis incipit tempus sterilissimum, vita exada non unicum sulphurum, non unicam orationem, non anicam lacrymalem meritorie fundere poteris, nunc ergo laborandum, nunc fidandum, nunc per plane bonorum operum horrea futuro propinquandum est, idque tanto ingenius, quanto tempus mortis est incertius. Quare? quia ratione repudiatum tuum ad virtutum exercitum excitat, reales? repono breviter: Cogitando, hanc aliam intercitudinem; itaque sic confitere, quasi hoc confidet fore ultima, sic ora, quia post hanc orationem non si futura amplius orandi occatio, & sic ratione perage alia virtutum opera (Segni Manna 5. April. n. 5.) &c. &c.

6. Altera preparatio ad mortem, quæ particularis est, consistit in frequenti, & quasi continua illius memoria; nihil enim est, quod hominem ad virtuositatem laudabilem vitam, de qua ante eginus, tam efficaciter excitat, nihil est, quod illum a peccato tam potenter freno retinet, quam mortis recordatio.

7. Memoria mortis compete superbiem, & animi fastum. Exemplum habemus in Samuele; cum enim Saulem ad fe ventem, & asinos partis fu in inquirentem in Regem Israel unxit, atque fore pradixit, ut populum Hebreorum ab hoste liberaret, mox illum misit ad sepulchrum Rachel: Cum abiens a me, invensis duos viros iuxta sepulchrum Rachel. (1. Reg. 10.) Quare autem, cui coronam deulet, ad sepulchrum mittit? Ut eum humiliatorem doceat, confidantem apud tumulum, in quam vilitatem dignitatis regis tandem definit. Memoria mortis dedocet avaritiam. Exemplum habemus in Aegyptiis: Cum populus Israel ex Aegypto in patriam abitum erat, prius & dominibus Aegyptiorum diripiuerunt sutorum vasa aurea, & argentea, quorum pretium ad immensum summan ascenderat. An non refutentur raptoriis Aegypti, & vini vi repulerunt? Non restituerunt, non repulerunt? Quia de causa? Quia ex anteriori plaga, qua in una nocte primogeniti omnes trucidati sunt, quilibet mortui cadaver in domo habebat; hujus intuitu quam ipso ror mortuoribus, & rerum omnium contemptum adeo didicerunt, ut spoliantium vi nullatenus se opposerent? Ecclie contentus omnis, & Santos Hieronymus, Ep. ad Paulin. cap. 8. qui se semper cogitat esse mortuum. Memoria mortis dedocet libidinem. Exemplum habemus in Abate Elia: Ille ologonia annorum fenes, cum a muliere potum aqua incutus acceptaret, tanis poterit tentationibus vexatus est, ut ad conquirendam mulierem & cella exierit: Verum exiens incidit in fossum, in qua patrida, exesa, & pessima obiecta visuorum & mulierum cadavera confusis, argue hoc obtusa perterefatus redit, & peccatum suum granum penitentia expavit. Memoria mortis dedocet vanitatem & iniuriam. Exemplum habemus in David: (1. Reg. 16.) Aliquando in Saulis, hostis sui intensissimi, tentorius inventus ilium ait domino Iosephum. Abilai comes Davidis sisisti illi, ut haec temporis opportunitate ulu Saulum, a quo toti injurias & infidicias padus esset, interficeret. Reputo constanter David, Propterea se mihi Dominus, non faciam hanc rem! Et quare non fecit? Ideo, reporto S. Chrysostomus, Hom. de David & Saul, quia in dormente similitudinem mortis intuebatur: Sonus enim nibil est mnia, quam mori temporaria. Verbo: Mors valeat contra omnia peccata. Ingeratrum Evangelium! Observatu dignissima est diversissima illi methodus, quia Christus Dominus agrotis sanitatem, & mortuis vitam impetravit. Venit aliquando ad pescinam probatam in Ierusalem, (Jona. 15.) ibique milieum paralyticum ab extorticemali infirmitate liberavit, quoniam poeta in templo inventum expresse componuit: Ecce, Iano fatus es, noli amplius jecere. Alia vice (Jona. 8.) cum adulteram & Iudaorum lapidare volentium manus eripuit, eundem in mortem austera commotione illi inculcavit: Pater, & iam angusti noli peccare; &

sic agere solebat, cum aliis. Econtra, ubi quadrigum Lazarum, filiolam Archiphynagogi, & filiam vidua in Naim a mortuis revocavit, non lugit, quod illos circa vitam deinceps ordinandam salutaribus documentis imbuierit. Et quid ni? Certe si roa Lazarus senculus & filiola infans, falem filius vidus, qui in medio etatis flore tentationibus, & peccandi periculis plus exteris erae expositus, ejusmodi mortis apprime indigebat. Quis ergo causa subest, quod Dei Filii illis, quibus sanitatem dignitatis regis tandem definit. Memoria mortis dedocet avaritiam. Exemplum habemus in Aegyptiis: Cum populus Israel ex Aegypto in patriam abitum erat, prius & dominibus Aegyptiorum diripiuerunt sutorum vasa aurea, & argentea, quorum pretium ad immensum summan ascenderat. An non refutentur raptoriis Aegypti, & vini vi repulerunt? Non restituerunt, non repulerunt? Quia de causa? Quia ex anteriori plaga, qua in una nocte primogeniti omnes trucidati sunt, quilibet mortui cadaver in domo habebat; hujus intuitu quam ipso ror mortuoribus, & rerum omnium contemptum

De morte justorum & impiorum.

705
tum remuneratio promitebatur, qui mortuum illum aut vivum suspiria fieret. Verba omnia erant fulmina in auribus Gundifalvi, parunque absit, quin seipsum deliquio predidisset. Verum, reluem animos, projicit feante statuim Sanctissima Deiparentis (neque enim pristinam devotionem omnem amittere) & potentis Domine se animitu commendat. Tunc anxius, tremens, & in momenta fungula de vita periclitatus revertitur ad nota nemorum latibula, ibi ex palme foliis ciliicinan fibi vestem confutis, ibi in cava rupis spelunca habita decerit, ibi de herbarum radicibus vivit, ibi supra tribulos & laxa loco cultura dormit, ibi dia nocturna in calcitum contemplatione defusus haret, ibi ex rebelli in ponitentium exemplar commigrat, quinimo divino instuctu nonnupin in publicum progressus Missionarium egit, atque per civitates & castella predicans, & evangelizans regnum Dei (Luc. 8.) salvificam Religionem militaram animarum conversione auxit. Placere Deo a deo facti conatus, ut famulam suam etiam prodigis illustrem fecerit, quippe in diuturna ariditate, ubi gentilium sacrificiis suis exorcismis & adjurationibus ne quidem guttalam & aubibus extorquere poterant, precibus uberrimas pluvias quasi in momento impetravit. Jam his enratis interrogat: Quis causa ferociorum hominum ad eam vita luctuosa perdidit? Respondeo: Metus, & continua memoria mortis. Ubique locorum vertabatur, metuebat, vel a dextris, vel a sinistris, ab antrorum vel a retorium emulsi fallaces in se irruerat, & fibi vitam abrumpentes; haec certe de causa decretiva ita vivere, ut semper perit paratus mori.